**A**mar. Contritionis veritas penas querit et amat: veniarum autem largitas relaxat et odisse facit: saltem occasione.

**S**il. Hec est tua potissima ratio. que difficile dixeris utraq; posse saluare. Dico vero cum sancto Thoma quod quod diu penas dare pro sceleribus est alicuius boni allatiuum: ut in presenti vita: quoniam meritorium est: vera contritio amat penas: ad merendum et precauendum a peccatis: siue tamen contemptu veniarum. quia utrunq; melius est quam alterum: vbi vero pene nullum bonum afferunt. sed retardant a bono glorie. quod eis non exsolutis haberi nequit: pene non assumunt. sed tolerant: dulcissimumque est animabus ab eis misericorditer absolui. et ita in purgatorio est.

**A**mar. Caute sunt venie apostolice predicande: ne populus false intelligat eas preferri ceteris bonis operibus charitatis.

**S**il. Clerum utique doces: sed non minus caute sit improbande et restringende. in iudicium apostolice facultatis. et priuilegij processu a deo beato Petro.

**A**mar. Docendi sunt christiani. quod pape mens non est: redemptionem veniarum vlla ex parte comparanda operibus misericordie.

**S**il. Docendi sunt etiam: quod mens pontificis est per venias provocare fideles ad opera pietatis. siue diuini cultus et misericordie. et quod melius est benefacere. et venias assequi. quam horum neutrum. vel alterum moliri.

**A**mar. Docendi sunt christiani: quod daretur pauperi: aut mutuus egenti. melius facit. quam si venias redimeret: quia pro opere charitatis crescit charitas: et fit homo melior: sed pro venias non fit melior: sed tamen modo a pena liberior.

**S**il. Docendi sunt etiam: quod quod utrumque potest melius est. Docendi sunt etiam: quod pro venias non fit homo melior essentialiter. fit tamen melior concomitater: quia erogare in opere piuum. aut alias bonum pro assequutione veniarum meritorium est: unde ceteris paribus melius est dare elemosinam gratia veniarum: quam gratia meriti precise. quia ibi duo bona sunt. scilicet meritum: et sublatio impedientis ac retardantis a gloria. id est reatus penarum: hic vero vnicum est.

**A**mar. Docendi sunt christiani: quod qui videt egenum: et neglecto eo. dat pro venias: non indulgentias pape: sed indignationem dei sibi vendicat.

**S**il. Docendi sunt etiam scriptores castigatius scribere quam tu scribas quia quod scribis non est verum. vbi quis petenti pauperi potest elemosinam sine peccato negare: quod creberrime accidit: neque vbi negat cum peccato quidem veniali. sed sine mortali: quia pro veniali solo: non vendicat sibi homo indignationem dei: cum gratie: et charitati veniale non repugnat: et consequenter nec amicitie: quam ad deum habemus.

**A**mar. Docendi sunt christiani: quod nisi superfluis abundet: necessario tenent domum suam retinere: et nequaquam effundere.

**S**il. Docendus es et tu sufficientius diuidere: quia temporalis hominum facultas

tas insufficiēter diuidit̄ p̄ necessaria que q̄s domui sue tenet̄ retinere: que sc̄z sunt necessaria: sine quib⁹ nō: 7 supflua: sed hec est diuisio sufficiens iuxta diuū Thomā. Bonoz em̄ tpaliū hoīs: quedā sunt necessaria ad vitā suā: 7 suoz: q̄ dicunt̄ necessaria: sine quib⁹ nō supple uiuitur: quedā vero sunt necessaria ad vitā decētē: q̄ dicunt̄ necessaria sine quib⁹ nō bene. 7 quedā nec sic nec sic: q̄ dicunt̄ supflua simplicit̄. De primo necessario nec uenie sunt redimēde: nec elemosina danda nisi quis eligat mori dādo p̄ bono reipublice. De sc̄do tenet̄ hoīs elemosinā dare solū in necessitate extrema: p̄t̄ aut̄: 7 debet hō dare de cōsilio extra dictū casum partē hui⁹ necessarij cū indiuisibili non consistat: nō aut̄ totū. Sic ergo patet q̄ etiā nō habēs supflua: p̄t̄ redimere uenias: ex parte ei⁹ qd̄ est necessariū: sine quo nō bene.

¶ **M**ar. Docendi sunt christiani: q̄ redemptio ueniarum est libera: non precepta.

¶ **S**il. Docendi sunt etiā: 7 docere debent boni filij ecclie Romanę 7 cōsequenter dei: q̄ princeps pro cōmuni bono posset coactiue exigere bona a subditis: sed p̄t̄ifex Roman⁹: utriusq̄ potestatis apicem tenens: pro fabrica basilice sancti Petri: que est totius christiani populi bonum: petit quod iubere posset: et petendo muneratur ex thesauro sibi tradito.

¶ **M**ar. Docendi sunt ch̄iani: q̄ papa sicut magis eget: ita magis optat in uenijs dādis p̄ se deuotā ōzonem: q̄ promptā pecuniā.

¶ **S**il. Immo nō sunt sic docēdi: q̄a hoc esset eos a multis bonis q̄ ueniaz gr̄a faciūt dimouere: sed poti⁹ sunt docēdi: q̄ oēs fideles ex debito charitat̄ tenent̄ p̄ summo pastore: etiā sine uenijs. orare et q̄ papa multotiēs dat uenias ut fideles puocet ad orādū p̄ se: ut sp̄ facit in sua capella. Q̄n̄ vero ultra ōzones etiā pecunijs indiget. uenias largit̄: nō gr̄a pecuniarū: sed ei⁹ rei ad quā pecunia ordinat̄: puta instauratiōē hospitaliū: 7 ecclesiā. 7 hoc cū facit: oēs quozum interest letant̄: 7 gratulant̄ oēs: nisi q̄ tu Martine id qd̄ in alijs ecclesijs instaurādis laudat̄: in fabrica prima totius reipublice christiane vitupas. qui si a dño nostro habuisses bonū episcopatū cū plenaria indulgētia ad ecclesie tue reparationē: forte dulciorib⁹ uerbis abundasses: 7 quibus detrahis uenias extulisses.

¶ **M**ar. Docēdi sunt ch̄iani: q̄ uenie pape sunt utiles: si non in eis cōfidat̄. sed nocētissime: si timorē dei p̄ eas amittat̄.